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KẾ HOẠCH 

Về việc triển khai thực hiện các quy định về quy tắc ứng xử  

của người có chức vụ, quyền hạn; quy định về nhận quà và tặng quà; 

kiểm soát xung đột lợi ích 

 

 

Căn cứ Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; 

Căn cứ Nghị định số 59/2019/NĐ-CP, ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định 

chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng; 

Căn cứ Kế hoạch số 353/KH-BDT, ngày 3/4/2024 của Ban Dân tộc về thực hiện 

công tác phòng, chống tham nhũng tiêu cực năm 2024 nhằm triển khai thực hiện Kế 

hoạch số 198/KH-UBND, ngày 29/3/2024 của UBND tỉnh về kế hoạch thực hiện công 

tác phòng chống tham nhũng tiêu cực năm 2024. 

Ban Dân tộc tỉnh Đắk Nông xây dựng kế hoạch thực hiện các quy định về quy tắc 

ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn; quy định về nhận quà và tặng quà; kiểm soát 

xung đột lợi ích, như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Cấp ủy và Lãnh đạo ban trong công tác 

PCTN; thực hiện nghiêm và có hiệu quả các quy định của pháp luật về PCTN; các chủ 

trương, nghị quyết của Trung ương, chỉ đạo của địa phương về công tác PCTN, kiểm 

soát xung đột lợi ích.  

- Nâng cao hiệu quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực, 

kiểm soát xung đột lợi ích trong nội bộ cơ quan.  

 II. Nội dung thực hiện 

1. Thực hiện Quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn được quy 

định tại Luật Phòng chống tham nhũng 

- Người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị khi thực hiện nhiệm 

vụ, công vụ và trong quan hệ xã hội phải thực hiện quy tắc ứng xử, bao gồm các chuẩn 

mực xử sự là những việc phải làm hoặc không được làm phù hợp với pháp luật và đặc 

thù nghề nghiệp nhằm bảo đảm liêm chính, trách nhiệm, đạo đức công vụ. 

- Người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị không được làm 

những việc sau đây: 

+ Nhũng nhiễu trong giải quyết công việc; 

+ Thành lập, tham gia quản lý, điều hành doanh nghiệp tư nhân, công ty trách 

nhiệm hữu hạn, công ty cổ phần, công ty hợp danh, hợp tác xã, trừ trường hợp luật có 

quy định khác; 

+ Tư vấn cho doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân khác ở trong nước và nước ngoài 



về công việc có liên quan đến bí mật nhà nước, bí mật công tác, công việc thuộc thẩm 

quyền giải quyết hoặc tham gia giải quyết; 

+ Thành lập, giữ chức danh, chức vụ quản lý, điều hành doanh nghiệp tư nhân, 

công ty trách nhiệm hữu hạn, công ty cổ phần, công ty hợp danh, hợp tác xã thuộc lĩnh 

vực mà trước đây mình có trách nhiệm quản lý trong thời hạn nhất định theo quy định 

của Chính phủ; 

+ Sử dụng trái phép thông tin của cơ quan, tổ chức, đơn vị 

+ Những việc khác mà người có chức vụ, quyền hạn không được làm theo quy 

định của Luật Cán bộ, công chức, Luật Viên chức, Luật Doanh nghiệp và luật khác có 

liên quan 

+ Người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu cơ quan nhà nước không được 

góp vốn vào doanh nghiệp hoạt động trong phạm vi ngành, nghề mà người đó trực tiếp 

thực hiện việc quản lý nhà nước hoặc để vợ hoặc chồng, bố, mẹ, con kinh doanh trong 

phạm vi ngành, nghề do người đó trực tiếp thực hiện việc quản lý nhà nước 

2. Về tặng quà và nhận quà tặng 

- Cơ quan, tổ chức, đơn vị, người có chức vụ, quyền hạn không được sử dụng tài 

chính công, tài sản công làm quà tặng, trừ trường hợp tặng quà vì mục đích từ thiện, 

đối ngoại và trong trường hợp cần thiết khác theo quy định của pháp luật. 

- Cơ quan, tổ chức, đơn vị, người có chức vụ, quyền hạn không được trực tiếp 

hoặc gián tiếp nhận quà tặng dưới mọi hình thức của cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân 

có liên quan đến công việc do mình giải quyết hoặc thuộc phạm vi quản lý của mình. 

Trường hợp không từ chối được thì cơ quan, tổ chức, đơn vị phải tổ chức quản lý, xử 

lý quà tặng theo quy định sau: 

+ Đối với quà tặng bằng tiền, giấy tờ có giá thì Thủ trưởng cơ quan, tổ chức, đơn 

vị tổ chức tiếp nhận, bảo quản và làm thủ tục nộp vào ngân sách nhà nước theo quy 

định của pháp luật. 

+ Đối với quà tặng bằng hiện vật, Thủ trưởng cơ quan, tổ chức, đơn vị tiếp nhận, 

bảo quản và xử lý như sau: 

a) Xác định giá trị của quà tặng trên cơ sở giá của quà tặng do cơ quan, đơn vị, 

cá nhân tặng quà cung cấp (nếu có) hoặc giá trị của quà tặng tương tự được bán trên 

thị trường. Trong trường hợp không xác định được giá trị của quà tặng bằng hiện vật 

thì có thể đề nghị cơ quan có chức năng xác định giá; 

b) Quyết định bán quà tặng và tổ chức công khai bán quà tặng theo quy định của 

pháp luật; 

c) Nộp vào ngân sách nhà nước số tiền thu được sau khi trừ đi chi phí liên quan 

đến việc xử lý quà tặng trong thời hạn 30 ngày, kể từ ngày bán quà tặng. 

+ Đối với quà tặng là dịch vụ thăm quan, du lịch, y tế, giáo dục - đào tạo, thực 

tập, bồi dưỡng trong nước hoặc ngoài nước, dịch vụ khác thì Thủ trưởng cơ quan, tổ 

chức, đơn vị phải thông báo đến cơ quan, tổ chức, đơn vị cung cấp dịch vụ về việc 

không sử dụng dịch vụ đó. 

+ Đối với quà tặng là động vật, thực vật, thực phẩm tươi, sống và hiện vật khác 

khó bảo quản thì Thủ trưởng cơ quan, tổ chức, đơn vị căn cứ tình hình cụ thể và quy 



định của pháp luật về xử lý tang vật trong các vụ việc vi phạm hành chính để quyết 

định xử lý theo thẩm quyền hoặc báo cáo Cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định xử 

lý. 

+ Trong thời hạn 05 ngày làm việc, kể từ ngày xử lý quà tặng, cơ quan, tổ chức, 

đơn vị xử lý quà tặng có trách nhiệm thông báo bằng văn bản cho cơ quan, tổ chức, 

đơn vị quản lý người tặng quà hoặc Cấp trên trực tiếp của cơ quan, tổ chức, đơn vị đã 

tặng quà để xem xét, xử lý theo thẩm quyền. 

- Cơ quan, tổ chức, đơn vị khi nhận được quà tặng không đúng quy định thì phải 

từ chối; trường hợp không từ chối được thì phải giao lại quà tặng cho bộ phận chịu 

trách nhiệm quản lý quà tặng của cơ quan, đơn vị đó để xử lý theo quy định trên. 

- Người có chức vụ, quyền hạn khi nhận được quà tặng không đúng quy định thì 

phải từ chối; trường hợp không từ chối được thì phải báo cáo Thủ trưởng cơ quan, tổ 

chức, đơn vị mình hoặc Thủ trưởng cơ quan, tổ chức, đơn vị cấp trên trực tiếp và nộp 

lại quà tặng để xử lý theo quy định trên trong thời hạn 05 ngày làm việc, kể từ ngày 

nhận được quà tặng. Báo cáo được thể hiện bằng văn bản và có đầy đủ các nội dung: 

Họ, tên, chức vụ, cơ quan, địa chỉ của người tặng quà; loại và giá trị của quà tặng; thời 

gian, địa điểm và hoàn cảnh cụ thể khi nhận quà tặng; mối quan hệ với người tặng quà. 

- Xử lý vi phạm quy định về tặng quà và nhận quà tặng 

+ Cơ quan, tổ chức, đơn vị sử dụng tài chính công, tài sản công tặng quà không 

đúng quy định thì phải bồi hoàn giá trị quà tặng cho Nhà nước. Cá nhân sử dụng tài 

chính công, tài sản công tặng quà không đúng thẩm quyền, không đúng quy định thì 

phải bồi hoàn giá trị quà tặng và tùy theo tính chất, mức độ vi phạm mà bị xử lý theo 

quy định của pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quản lý, sử dụng 

tài nhà nước. 

+ Người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị vi phạm quy định về nhận quà tặng, 

xử lý quà tặng, người có chức vụ, quyền hạn vi phạm quy định về nhận quà tặng, báo 

cáo, nộp lại quà tặng thì tùy theo tính chất, mức độ vi phạm mà bị xử lý theo quy định 

của pháp luật về xử lý kỷ luật đối với cán bộ, công chức, viên chức và xử phạt vi phạm 

hành chính trong lĩnh vực quản lý, sử dụng tài sản nhà nước. 

3. Về kiểm soát xung đột lợi ích 

- Người được giao thực hiện nhiệm vụ, công vụ nếu biết hoặc buộc phải biết 

nhiệm vụ, công vụ được giao có xung đột lợi ích thì phải báo cáo người có thẩm quyền 

để xem xét, xử lý. 

- Cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân khi phát hiện có xung đột lợi ích của người 

có chức vụ, quyền hạn thì phải thông tin, báo cáo cho người trực tiếp quản lý, sử dụng 

người đó để xem xét, xử lý. 

- Người trực tiếp quản lý, sử dụng người có chức vụ, quyền hạn khi phát hiện có 

xung đột lợi ích và nếu thấy việc tiếp tục thực hiện nhiệm vụ, công vụ không bảo đảm 

tính đúng đắn, khách quan, trung thực thì phải xem xét, áp dụng một trong các biện 

pháp sau đây: 

+ Giám sát việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ được giao của người có xung đột 

lợi ích; 



+ Đình chỉ, tạm đình chỉ việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ được giao của người 

có xung đột lợi ích; 

+ Tạm thời chuyển người có xung đột lợi ích sang vị trí công tác khác. 

- Việc áp dụng pháp luật kiểm soát xung đột lợi ích trong trường hợp pháp luật 

khác có quy định về kiểm soát xung đột lời ích thì ngoài việc áp dụng các quy định của 

Luật Phòng, chống tham nhũng và Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 còn 

áp dụng quy định của pháp luật đó. 

III. Tổ chức thực hiện 

Giao Phòng Thanh tra theo dõi, đôn đốc, tham mưu Trưởng ban thực hiện kế 

hoạch đã được phê duyệt. Tổng hợp, tham mưu Trưởng Ban báo cáo về công tác PCTN, 

tiêu cực theo quy định.  

Lãnh đạo các phòng thuộc Ban Dân tộc căn cứ kế hoạch này triển khai thực hiện 

tại đơn vị mình, kết quả thực hiện báo cáo về Trưởng ban (qua Phòng Thanh tra) chậm 

nhất ngày 31/12/2024 (nội dung báo cáo: công tác triển khai, kết quả rà soát theo 

từng nội dung, kết quả xử lý - nếu có). Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, 

vướng mắc, các phòng kịp thời phản hồi qua Thanh tra để được hướng dẫn./.  

  

Nơi nhận:              KT.TRƯỞNG BAN                  
- Thanh tra tỉnh;                                                                PHÓ TRƯỞNG BAN 

- Lãnh đạo BDT; 

- Các phòng BDT; 

- Lưu VT, TTr ;     
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
  

  

                                                                                  

                                                                                  Quách Công Ban 
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